

اخبار



نفت در سراسیبی کاهش قیمت افتاد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه با ادامه تلاش‌های دیپلماتیک برای مهار درگیری در سرزمین‌های اشغالی فلسطین، بیش از یک دلار در هربشکه کاهش پیدا کرد.

بهای معاملات بیش از یک دلار کاهش داشت، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۹۱ سنت کاهش، به ۸۷ دلار و ۱۷ سنت در هربشکه رسید. هر دو شاخص بازار جهانی نفت، هفته گذشته بیش از یک درصد افزایش یافته بودند که دومین رشد هفتگی متوالی آنها بود و تحت تأثیر نگرانی نسبت به مختل شدن عرضه نفت از خاورمیانه به دنبال درگیری میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی روی داد.

واندانا هری، مؤسس شرکت «واندا اینسایتس» اظهار کرد: عدم آغاز عملیات زمینی رژیم صهیونیستی در شمال غزه و مذاکره برای آزادی اسرا، تا حدودی مایه آرامش بازار شده است. تحلیلگران گروه بانکی ANZ Research نظر مشابهی داشتند و اعلام کردند، این امید به وجود آمده که جنگ میان گروه‌های فلسطینی و رژیم صهیونیستی به کشورهای دیگر خاورمیانه گسترش پیدا نخواهد کرد. اما در جدیدترین تحولات رژیم صهیونیستی، غزه را بمباران کرد و لبنان را هدف حملات هوایی قرار داد. بازارهای سهام آسیایی در معاملات روز دوشنبه، قرمزپوش شدند.

دوره سرد سال برای شرکت ملی گاز ایران و وزارت نفت زودتر آغاز می شود

معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه حفظ جریان پایدار گاز در کشور، اولویت نخست شرکت ملی گاز ایران است، تأکید کرد: با توجه به توسعه روزافزون شبکه گاز در کشور و به تبع آن، افزایش مصرف گاز، ضرورت همکاری و هماهنگی فرادستگاهی در تأمین پایدار جریان گاز بویژه در زمستان امری اجتناب‌ناپذیراست.

«مجید چگنی» در نخستین جلسه کارگروه سوخت زمستانی در سال ۱۴۰۲ که با مشارکت مدیران و کارشناسان این کارگروه از وزارت نفت، قوه قضائیه، سازمان حفاظت از محیط زیست، وزارت نیرو، وزارت صمت و سازمان هواشناسی برگزار شد، اظهار داشت: امسال نیز با توجه به تجربه موفق سال گذشته، در صدهستیم که جلسات به‌طور مستمر و هدفمند برگزار شود و امیدواریم با همدلی و تعامل همه بخش‌ها، زمستان موفقی را سپری کنیم. معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: بنا بر گزارش‌های ارائه شده، پاییز امسال میزان بارش‌ها در کشور افزایش داشته و خواهد داشت. همین امر هم سبب شده امسال به نسبت سال گذشته، دوره سرد سال برای شرکت ملی گاز ایران و وزارت نفت زودتر آغاز شود و به اصطلاح شاهد زمستان زودرس باشیم. از این رو، آمادگی ما برای ورود به این دوره نیز باید هماهنگ با شروع این سرماباشد.

گزارش

اتخاذ سیاست‌های مهم دولت سیزدهم درگسترش تجارت نفت خام با هدف تضعیف دامنه تحریم‌ها، اقدامی مهم و اثرگذار در دومین سال فعالیت دولت سیزدهم است که باعث شده صنعت نفت به تحریم‌های بین‌المللی بی‌محلی‌کند. طبق آمار مؤسسه کپلر، میزان ذخایر نفتی شناور روی آب ایران از ۶۰ میلیون بشکه در ابتدای دولت سیزدهم به تقریباً صفر رسیده، در حالی که رقم تولید نفت ایران نیز ۱/۱ میلیون بشکه افزایش یافته است.

با بازگشت تحریم‌های نفتی امریکا از نوامبر سال ۲۰۱۸ میلادی، صادرات نفت ایران افت چشمگیری پیدا کرد و این موضوع باعث شد که ذخایر نفتی روی آب ایران افزایش یابد، زیرا در آن برهه ایران نفت تولید می‌کرد، ولی در فروش آن با مشکل مواجه بود. طبق آمار مؤسسه کپلر، تا قبل از ماه آگوست ۲۰۲۱ میلادی وروی کار آمدن دولت سیزدهم، ذخایر نفتی روی آب شناور ایران تا حدود ۶۰ میلیون بشکه نیزپیش رفت، اما با تغییرات سطوح مدیریتی وزارت نفت، این ذخایر شناور روی آب روند کاهشی پیدا کرد. البته روند تغییرات ذخایر نفت روی آب ایران از آگوست ۲۰۲۱ تا آگوست ۲۰۲۲ محسوس نبود و کمتر از ۱۰ میلیون بشکه کاهش

یافت، از آگوست ۲۰۲۲ به ناگهان شیب فروش ذخایر نفتی ایران صعودی شد، به گونه‌ای که در آگوست سال ۲۰۲۳ این رقم به نزدیک صفر رسید. نکته جالب توجه اینکه، در دو سال گذشته علاوه بر فروش ذخایر شناور روی آب ایران، تولید نفت کشور نیز افزایش یافته است. محسن خجسته‌مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به روند صعودی تولید نفت ایران گفت: «تولید نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم ۲/۲ میلیون بشکه در روز بود و اکنون به حدود ۳/۳ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است.»

جواد اوجی وزیر نفت نیز در ابتدای شهریورماه سال جاری از رسیدن تولید نفت به ۳/۳ میلیون بشکه خبر داده است. بدین ترتیب از دو سال گذشته علاوه بر فروش ۶۰ میلیون بشکه روی آب ایران، به میزان ۱/۱ میلیون بشکه نیز به تولید نفت ایران افزوده شده است. البته تأثیر این اتفاقات خود را در رقم صادرات نفت ایران نیز به وضوح نشان داده است. صادرات سپتامبر حدود ۴۰ درصد از سه‌ماهه نخست سال جاری میلادی بیشتر شده و به بیش از ۱،۷ میلیون بشکه در روز رسیده است. افزایش تولید و صادرات نفت ایران در حالی رقم خورد که دولت بایدن نیز در دو سال اخیر بر تحریم‌های نفتی علیه فروش نفت وپتروشیمی ایران افزوده است.

انرژی اقتصادی



پاتک سنگین صنعت نفت ایران به تحریم‌های مضاعف بین‌المللی

صادرات نفت ایران رونق گرفته و در ماه‌های آگوست و سپتامبر حدود ۴۰ درصد از سه ماهه نخست سال جاری میلادی بیشتر شد

شیب کاهشی ذخایر نفتی شناور ایران از آگوست ۲۰۲۲ تشدید شده است. این اتفاق درحالی است که از این ماه، وزارت خزانه‌داری امریکا ۱۷۶۴ تحریم بر شبکه فروش نفت ایران شامل نفتکش‌ها، شرکت‌ها و افراد اعمال کرده است.

در دولت سیزدهم ابتکارات جدیدی برای فروش نفت ایران در شرایط تحریم رقم خورده است که از جمله آنها می‌توان به بازاریسازی نفت در پالایشگاه‌های فراسرزمینی اشاره کرد. البته باتوجه به اینکه عمده درآمد نفتی ایران صرف واردات کالای اساسی با ارز ترجیحی می‌شود، این افزایش درآمد‌ها زمانی در سفره مردم ملموس می‌شود که در مبادی واردات کالای اساسی تنوع‌سازی و دلارزدایی شود.

تبدیل شدن بخش تولید و تجارت نفت و گاز به پیشران رشد اقتصادی با بازطراحی تجارت انرژی ایران در دولت سیزدهم

یک کارشناس سیاستگذاری اقتصادی اعلام کرده که بخش تولید و تجارت نفت و گاز و پیگیری بازطراحی تجارت انرژی ایران، سبب شده که این بخش مهم اقتصاد ایران به پیشران رشد اقتصادی کشور تبدیل شود. حمید بهزادی‌بخش در گفت‌وگو با «ایران» ادعان داشته که سیاست‌های دولت سیزدهم از جمله گسترش تجارت نفت خام، تمرکز بر تجارت گاز



تولید نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم ۲،۲ میلیون بشکه در روز بود و اکنون به حدود ۳،۳ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است

● عکس: شانا

ایران با تمرکز بر ایجاد بازارهای جدید و افزایش تقاضا، استراتژی توسعه تجارت نفت خام را دنبال کرده است. به گفته این کارشناس اقتصاد انرژی، این رویکرد شامل هدف قرار دادن مناطقی مانند آفریقا و امریکا ی جنوبی است، جایی که ظرفیت رشد در مصرف نفت وجود دارد. ایران با فعال کردن ظرفیت‌های کم‌استفاده پالایشگاه‌ها در این مناطق توانسته نفت خود را به بازارها صادر کند و از این طریق مشتریان خود را متنوع کرده و وابستگی به خریداران سنتی را کاهش دهد.

دولت همچنین بر توسعه پالایشگاه‌های کوچک تأکید کرده که امکان فرآوری نفت خام به محصولات پالایش شده را در نزدیکی مراکز تقاضا فراهم می‌کند. این امر دسترسی به بازار در مناطقی مانند شرق آسیا را تسهیل کرده و ایران را قادر می‌سازد صادرات خود را علیرغم چالش‌های ناشی از تحریم‌ها به سطوح بی‌سابقه‌ای افزایش دهد. وی ادامه داد: علاوه بر نفت خام، وزارت نفت، گسترش تجارت گاز طبیعی را در اولویت قرار داده است. ایران دارای ذخایر قابل توجه گاز طبیعی است و فعالانه به دنبال مشارکت و همکاری با کشورهای شمالی برای افزایش صادرات گاز بوده است. ایران با استفاده از مزیت جغرافیایی خود و ایجاد خطوط لوله و زیرساخت، صادرات گاز طبیعی خود را به کشورهای همسایه افزایش داده است.

این کارشناس حوزه سیاستگذاری اقتصادی با اشاره به خنثی‌سازی حداکثری تحریم‌های بین‌المللی علیه تجارت انرژی ایران گفت: بخش تجارت انرژی در ایران زیر بار تحریم‌های بین‌المللی که به دلیل عوامل مختلف ژئوپلیتیکی اعمال شده فعالیت می‌کند و علیرغم افزایش حجم این تحریم‌ها، دولت سیزدهم سیاست خنثی‌سازی حداکثری را با هدف کاهش تأثیر آن بر تجارت انرژی اتخاذ کرده است.

به گفته وی، این استراتژی شامل یافتن بازارهای جایگزین است که مشمول تحریم نیستند و از بازیابی مجدد سیاست‌های تجاری برای انطباق با شرایط متغیر است. ایران با کاهش در بازارهای غیر تحریمی و به کارگیری شیوه‌های تجاری نوآورانه، توانسته صادرات انرژی خود را حفظ کرده و حتی افزایش دهد. باتکامل پویایی انرژی جهانی، تقاضای فراینده‌ای برای منابع انرژی پاک‌تر و پایدارتر وجود دارد. ایران با ذخایر عظیم گاز طبیعی خود موقعیت خوبی برای ایفای نقش مهمی در تأمین این تقاضا دارد.

بهزادی بخش با اشاره به رشد اقتصاد ایران در زمینه بازطراحی تجارت انرژی ایران در دولت سیزدهم و تبدیل شدن بخش تولید و تجارت نفت و گاز به پیشران رشد اقتصادی کشور گفت: بخش تولید و تجارت نفت و گاز و پیگیری بازطراحی تجارت انرژی ایران، سبب شده این بخش مهم اقتصاد ایران به پیشران رشد اقتصادی کشور تبدیل شود.

ایران با سرمایه‌گذاری بر نقاط قوت خود و استفاده از فرصت‌ها در بازار جهانی انرژی، توانسته رشد اقتصادی خود را حفظ کند و تجارت انرژی را تقویت و به اقتصاد پایدارتر و متنوع‌تر نیز دست پیدا کند.



در دولت سیزدهم

ابتکارات جدیدی برای

فروش نفت ایران در

شرایط تحریم رقم خورده

است که از جمله آنها

می‌توان به بازاریسازی

نفت در پالایشگاه‌های

فراسرزمینی اشاره کرد

هیچ ورودی از آب هیرمند برای چاه‌نیمه‌های سیستان انجام نشد

میزان نیاز، با بیش می‌شود و اگر ناترازی در آب موجود و نیاز آبی دیده شد، طرح اضطراری برای آنها طراحی می‌شود.

هنوز درباره آب شیرین کن هانایز به

واردات وجود دارد

بزرگ‌زاده با اشاره به اینکه هنوز در برخی قطعات مورد نیاز آب شیرین‌کن‌ها نیاز به واردات داریم، گفت: تلاش بر این است که با کمک شرکت‌های دانش بنیان همه نیازها در داخل طراحی و ساخته شوند.

طرح‌های تأمین آب سیستان و بلوچستان

وی با تأکید بر اولویت داشتن طرح‌های تأمین آب سیستان و بلوچستان خاطر نشان کرد: سه طرح کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت در این باره طراحی شده است. سخنگوی صنعت آب گفت: طرح‌های اضطراری کوتاه‌مدت با اعتباری افزون بر

تومان اعتبار برای طرح آب‌های ژرف و طرح‌های فنوارانه در نظر گرفته شده است. این مسئول افزود: هدف اولیه، حفر ۱۰ حلقه چاه ژرف بود که باید مورد بررسی مجدد قرار گیرند.

رشد ۲۰۵ درصدی بارش‌ها در مهرماه

وی با بیان اینکه در نخستین ماه سال آبی جاری ۸۰۴ میلی متر بارش در کل کشور رخ داده است، افزود: این میزان نسبت به سال گذشته که ۲۰۱ میلیمتر بارش داشتیم رشد ۲۰۵ درصدی دارد.

سخنگوی طرح‌های ملی آب، درصد پرشدگی فعلی سدهای کشور را ۴۱ درصد عنوان کرد و گفت: امسال موجودی مخازن سدها با رشد ۱۳ درصدی روبه‌رو شده است که نشان از بهتر بودن وضعیت آبی دارد. بزرگ‌زاده در عین حال خاطر نشان کرد: برخی سدهای کشور مثل سدهای خراسان‌رضوی و جنوبی و تهران دارای مشکل هستند و برای تأمین آب طرح‌های



چهار هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در حال اجرا هستند. بزرگ‌زاده ادامه داد: طرح‌های میان‌مدت نیز با اعتبار بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان در دست اجرا هستند و طرح بلندمدت انتقال آب دریا هم پیشرفت فیزیکی ۱۳ درصدی دارد.

وی افزود: تاکنون بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان برای طرح انتقال آب دریا تأمین مالی شده و کار در ۱۳ نقطه در حال اجرا است. سخنگوی صنعت آب گفت: طرح تأمین آب از آبخوان شرقی هم برای سیستان و